
1 

Istituto Autonomo Case Popolari 

Comprensorio di Acireale - VIA DEGLI ULIVI, 19 ACIREALE 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  193 

 

 

OGGETTO: Costituzione Fondo Efficienza Servizi anno 2022. Personale non dirigente  

 

 L’anno 2022       I l  giorno   21       de l  mese  d i  Ot tobre  

I L  DI R ETTOR E  GENER AL E  

PRESO ATTO: 

del disposto dell’art. 1, co. 236, Legge n. 208/2015: “Nelle more dell’adozione dei decreti 

legislativi attuativi degli artt. 11 e 17 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare 

riferimento all’omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e accessorio della 

dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 

1, co. 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare 

il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 

misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale 

assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

del disposto dell’art. 23, co. 2, D.Lgs. n. 75/2017: “Nelle more di quanto previsto dal co. 1, al 

fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei 

servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, 

assicurando al contempo l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, co. 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per 

l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’art. 1, co. 236 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

è abrogato”; 

 

EVIDENZIATO che, per quanto riguarda le risorse variabili, l’art. 23 del D.Lgs. 25 maggio 
2017 n. 75, stabilisce al co. 3 che: “fermo restando il limite delle risorse complessive previsto dal 

co. 2, le regioni e gli enti locali ... possono destinare apposite risorse alla componente variabile dei 

fondi per il salario accessorio, anche per l’attivazione dei servizi o di processi di riorganizzazione 

e il relativo mantenimento, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia 

di vincoli della spesa di personale e in coerenza con la normativa contrattuale vigente per la 

medesima componente variabile”; 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext


2 

ATTESO che si rende necessario provvedere alla determinazione delle risorse stabili e 

variabili del fondo per l’anno 2022, al fine di consentire la puntuale liquidazione mensile, al 

personale avente diritto, degli istituti del salario accessorio previsti dal C.C.N.L. attualmente in 

vigore e dall’accordo integrativo decentrato; 

 

VISTE le vigenti regole dei contratti nazionali del comparto e della legislazione per la 

costituzione del fondo, con particolare riferimento alle previsioni dettate dal CCNL 21 maggio 2018 

e, segnatamente, dall’art. 67 di tale intesa; 

 

VISTE le indicazioni operative contenute nelle circolari della Ragioneria Generale dello Stato 

n. 12/2016, sull’applicazione della Legge di stabilità 2016 (ancorché la stessa sia dettata 

espressamente per le amministrazioni statali), e n. 13/2016 sul conto annuale, nonché n. 19/2017 sul 

conto annuale 2016 e n. 18/2018 sul conto annuale 2017; 

 

VISTO il comma 526 dell’art. 1, legge 205/2017 che specifica che gli incentivi previsti per le 

funzioni tecniche come indicate dall’ art. 113 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50 del 

2016), come modificato da ultimo dal decreto legislativo n. 56/2017, fanno capo al medesimo 

capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria n. 

14/2018PAR con la quale si esclude il fondo per le funzioni tecniche previsto al comma 2 dell’art. 

113 del d.lgs. n. 50 del 2016 dal computo della spesa rilevante ai fini del rispetto del tetto di spesa 

di cui all’art. 23 del d.lgs. 75 del 2017; 

 

VISTO il prospetto elaborato dal Servizio Ragioneria per la quantificazione delle risorse 
decentrate destinate al finanziamento del trattamento accessorio del personale non dirigente anno 
2022, che di seguito si riporta: 

Risorse Fisse 2016 2022 

ART 67 C 1 CCNL 16-18 - UNICO IMPORTO CONSOLIDATO 2017 € 81.510,91 € 75.018,37 

ART 67 C 2 L B CCNL 16-18 - RIDET. PER INCREM. STIP. CCNL   € 208,65 

ART 67 C 2 L C CCNL 16-18 - RIA E ASS. AD PERS. CESSATO   € 4.099,03 

ART 67 C 2 L  CCNL 16-18 - € 83,20 per ogni dipende in servizio al 31/12/2015   € 582,40 

ART 2 C 3 DLGS 165/2001 - RISP. TRATT. EC. PRE-CCNL 94-97     

ART 67 C 2 L E CCNL 16-18-INCREM. PERS. TRASF. DISP. LEGGE     

ART 67 C 2 L E CCNL 16-18 - INCREM. ALTRO PERS. TRASF.     

ART 67 C 2 L F CCNL 16-18 - RID. STAB. ORG. DIR. REGIONI     

ART 67 C 2 L G CCNL 16-18 - INCREM. RIDUZ. STAB. STRAORD.     

ART 67 C 2 L H CCNL 16-18 - INCREM. DOT ORG E RELAT COPERT     

ALTRE RISORSE FISSE CON CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ     

totale Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità Fondo risorse 
decentrate € 81.510,91 € 79.908,45 

Risorse variabili 
 

  

ART 43 L 449/1997 - ENTR. CONTO TERZI O UTENZA O SPONSOR.     

ART 16 CC 4-5-6 DL 98/11 - RISP. PIANI RAZIONALIZZAZIONE     

ART 113 DLGS 50/2016 - QUOTE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE   € 22.464,12 

ART 92 CC 5-6  DLGS 163/06 - QUOTE PROG.NE AD ESAURIMENTO     

ART 9 L 114/14 ART 21 C 1 R.D. 1611/33 - COMP. AVVOCATI     

ART 3 C 57 L662/96 ART 59 C 1 L.P DLGS446/97 - REC. EV. ICI     

ART 70-TER CCNL 16-18 - CONTR ISTAT E ENTI PUBBL AUTORIZZ     

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=33790&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=33790&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=33888&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34973&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=35938&stato=lext


3 

ART 56-TER CCNL 16-18 - RISORSE SERV AGG PL INIZ PRIVATA     

ART 56-QUATER L C CCNL 16-18 - PROV. VIOLAZ. CODICE STRADA     

ART 67 C 3 L C CCNL 16-18 - ALTRE SPEC. DISP. DI LEGGE     

ART 67 C 3 L D CCNL 16-18-RIA CESS ANNO PREC MENSIL RESIDUE   358,42 

ART 67 C 3 L E CCNL 16-18 -RISP. STRAORD. CONS. ANNO PREC.     

ART 67 C 3 L F CCNL 16-18 - MESSI NOTIFICATORI     

ART 67 C 3 L G CCNL 16-18 - RIS. PERS. DA CASE DA GIOCO     

ART 67 C 3 L H CCNL 16-18 - INTEGRAZIONE 1,2% M.S. 1997    € 5.391,81  

ART 67 C 3 L I CCNL 16-18-RIS. OBIETT. ENTE ANCHE MANTEN.     

ART 23 CC 4, 6 DLGS 75/2017 - RIS. SPERIMENTAZIONE     

ART 67 C 3 L K CCNL 16-18-INTEGR. PERS. TRASF. CORSO D'ANNO     

ART 68 C 1 CCNL 16-18-RIS FISSE NON UTILIZZATE FONDI PREC.  € 9.427,54  € 1.271,99 

ALTRE RISORSE VARIABILI     

totale Risorse variabili fondo risorse decentrate  € 9.427,54  
 € 

29.486,34  

Decurtazioni     

ART 67 C 2 L E CCNL 16-18 -DEC. PERS. TRASF. DISP. LEGGE     

ART 67 C 2 L E CCNL 16-18 -DEC. ALTRO PERS. TRASF.     

ART 7 C 4 L U CCNL 16-18 - DEC. RISORSE DESTINATE P.O. 
-€ 

50.354,23 
-€ 

50.354,23 

ART 1 C 456 L 147/2013 - DECURTAZIONE PERMANENTE -€ 9.169,82 -€ 9.169,82 

ART 23 C 2 DLGS 75/2017 - DEC. FONDO RISPETTO LIMITE 2016   -€ 3.356,72 

ART 40 C 3-Q DLGS 165/2001 - DEC. ANNO PER PIANI DI RECUP.     

ART 4 DL 16/2014 - DEC. ANNO PER PIANI DI RECUP.     

ALTRE DECURTAZIONI     

ARTT 15 C 4, 67 C 1 CCNL 16-18 - RIS. DEST. P.O. 2017     

ART 7 C 4 L U CCNL 16-18 - INCREM. RISORSE DESTINATE P.O.     

ART 15 C 7 CCNL 16-18 - RIDUZIONE RISORSE DESTINATE P.O.     

ALTRE DECURTAZIONI     

TOTALE SOGGETTO AL LIMITE € 21.986,86 € 21.986,86 

TOTALE NON SOGGETTO AL LIMITE  € 9.427,54  € 24.527,16 

TOTALE FONDO € 31.414,40 € 46.514,02 

 
VISTO l’allegato 5/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.f. terzo capoverso che prevede che “Le 

spese relative al trattamento economico accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio 
successivo a quello a cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio. Alla 
sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le obbligazioni relative al 
trattamento accessorio e premiante, imputandole contabilmente agli esercizi del Bilancio di 
previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili”. 

 

TENUTO CONTO che a seguito della sottoscrizione del nuovo CCNL 2016/2018 

comparto enti locali, le indennità per posizioni organizzative e le indennità di risultato, 

fuoriescono dal fondo e vengono acquisite al bilancio dell’Ente, e che tali indennità ammontano a 

€ 50.354,23. 

 

RILEVATO che l'Ente potrà, in ogni momento, procedere alla rideterminazione del fondo 

per le risorse decentrate per l'anno 2022 nel corso dell'anno, anche alla luce di eventuali mutamenti 

legislativi o situazioni che giustificano la revisione di quanto attualmente costituito; 

   



4 

 COSIDERATO che il Collegio Straordinario dei Sindaci con verbale n. 10 del 20/10/2022 

ha espresso parere FAVOREVOLE sulla proposta di Determinazione avente ad oggetto 

“Costituzione fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dell’area funzioni 

locali - anno 2022”;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di APPROVARE la costituzione del Fondo risorse decentrate anno 2022, come da 

prospetto del Servizio di Ragioneria, nella seguente misura e nel rispetto delle seguenti 

vigenti disposizioni in materia: 

Parte stabile al netto delle decurtazioni e delle P.O. € 17.027,68       

Parte variabile       € 29.486,34  

  

Totale fondo     €46.514,02  

 

2. QUANTIFICARE le somme destinate al fondo delle risorse decentrate stabili 2022 non 

soggette a contrattazione in €. 8.483,38 (da corrispondere ai dipendenti per le medesime 

voci nell’anno), così suddivise: 

 progressione orizzontale                                €.   5.277,29 

 indennità di comparto                                    €.   3.206,10 

 

 

f.to Il Responsabile del Servizio Ragioneria    f.to Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Bonnano Lucia)     (Avv. Maria Trovato) 


